внипи
ТЯЖПРОМЗ/1ЕКТРППРОЕКТ
им.Ч1Б.ЯКУ БОВ [КОГО
ш и ф р  A 2 D -9 4
ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ МАГНИТНЫХ ПУСКАТЕЛЕЙ
ТИПА ПМ12 НЛ10А И ИХ УСТАНОВКА(ПДНПГО И ДВУХ)
В ПР0ИЗВ9ДСТВЕННЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
МАТЕРИАЛЫ л т  ПРОЕКТИРОВАНИЯ И РАБОЧИЕ ЧЕРТЕЖИ

A20-94-0I Содержание г
А20-94-02 Пояснительная записка 3,М ,5
А20-94-03 Условное обозначение пускателей 6
А20-94-041Ч Пускатели нереверсивные со степенью
защиты IPOO, IP2D. Габаритный чертеж. 7
А20-94-О5ГЧ Пускатели реверсивные со степенью
защиты IPOO, IP20. Габаритный чертеж. 8
А20-94-06ГЧ Пускатели нереверсивные со степенью
защиты IP40. Габаритный чертеж. j 9
А20-94-07ГЧ Пускатели нереверсивные со степенью 1
защиты IF54. Габаритный чертеж. 10
А20-94-08ГЧ Пускатели реверсивные со степенью
защиты IP40. Габаритный чертеж. N
А20-94-09ГЧ Пускатели реверсивные со степенью
защиты IP54. Габаритный чертеж.
A20-94-I0 Схемы электрические принципиальные
пускателей /3....20
A20-94-II Установка одного пускателя на стене и
железобетонной колонне 21
A20-94-I2 Установка двух пускателей на стене и
железобетонной колонне 22
A20-94-I3 Установка одного пускателя на метал
лической колонне. Вариант I. 23
A20-94-I4 Установка двух пускателей на метал
лической колонне. Вариант I. гН
A20-94-I5 Установка одного пускателя на метал
лической колонне. Вариант 2. 2 5
A20-94-I6 Установка двух пускателей на метал
лической колонне. Вариант 2. г е
А20-94-Х7 Установка одного пувкателя на двух-
ветвевой металлической колонне. 2 7
Л20-94-18 Установка двух пускателей на двух-
ветвевой металлической колонне. 25
ОБОЗНАЧЕНИЕ НАИМЕНОВАНИЕ СТР.
A20-94-I9 Установка одного пувкателя на стойках 2 9
А20-94-20 Установка двух пускателей на стойках 30
А20-94-21 Установка одиночной стойки. Узел I. 31
А20-94-22 Установка сдвоенной стойки. Узел I. 3 2
А20-94-23 Конструкция КС-1 33
А20-94-34 Конструкция КС-2
А20-94-25 Конструкция КК 35
Ра эра б.
ПрйЬер.
Орлова
Орлову
Мвкин .̂
Ц. контр- АлаакоэоК№
л г о - э м и
С т а З и ^ / [и с т ]  /lucm of
- P l  J ....Л  ~
С о д е р ж а н и е тяжпрагШЕктропраек!
И М Е Н И  Ч Я Б Ж Ч Ш С К О Г О
МОСКВА
I. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ
1.1. Исходными данными при разработке настоящего альбома
послужили технические условия . Пускатели электромагнитные
серии Ш Я 2  на номинальный ток ЮА". 27 16-69 Д О Р  644236.03327.
1.2. Изготовитель пускателей-завод электроаппаратуры,
г. Кашин. Эти пускатели заменяют пускатели серии П-6, HMS-IGО
и ПМП-1000.
2. СОДЕРЖАНИЕ
2.1. В альбоме приведены:
- габаритные чертежи пускателей;
- схемы принципиальные электрические пускателей;
- чертежи установки пускателей на различных строитель
ных основаниях (стены, колонны) и на стойках;
- конструкции для установки пускателей.
3. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
3.1. Пускатели предназначены для установки в помещениях.
Климатические исполнения пускателей следующие:
Степень защиты Климатическое исполнение
IP00 и ХР20 Ш 4  и ТЗ
IP40 УЗ; У КПЗ; ТЗ

1,36 - 1,84;
3.4 - 4,6;
5,15. Пример записи обозначения пускателя с безвинтовым
креплением на рейку для исполнения по износостойкости Б на но
минальный ток 10 А нереверсивного с тепловым реле, с диапазо
ном регулирования номинального тока несрабатывания 7 - 10 А,
со степенью защиты IP00, с выключающей катушкой на напряжение
220 В частотой 60 Гц, с двумя замыкающими и одним размыкающим
контактами вспомогательной цепи, с ограничителем перенапряже
ния. , типа R - С для нужд народного хозяйства в районах с уме
ренным климатом при его заказе и в документации другого изде
лия:
"HMI2 - 010200 УЗ Б.220 В 60 Гц (2з+1р)(7-10) А,
ограничитель перенапряжения ОПН - 123УЗ, крепления на рейку
ТУ 16-89ЖФР644236. ОЗЗТУ".
А  2 0 - 9 4 - 0 2
Лист
3
[Т
О
А
«Ш
,|П
М
П
. у
 а
чп
зй
 „
1В
ДН
П,У
ПB
i<SL
И М  12 X X X  X X  X  X X X
Серил
Условное обозначение номинального mono
o io -ю л
.исполнение пускателей по назначению и наличию теплового реле;
i -вез теплового реле, нереверсивные;
г -  с тепловым реле, нереверсивные;
з -  Без теплового  реле реверсивные с механической Блокировкой*
Зля степени за щ и ты  IP  00 и IP  3D, с зл е н т р и ч е ш й  и механической
Блокировками • Зля сте пе ни  защ и ты  хР><0 и 1P3W;
б - с тепловым реле, реверсивные с электрической и механической
Блокировками
Исполнение пускателей по степени защ иты  и наличию кнопок.
0 • степень защиты IP 00;
1 • степень за щ и ты  1РЗЦ, вез кнопок;
4 -  степень за щ и ты  IPSN.c кнопками .Пуск* и .С т о п ';
3 - степень за щ и ты  Ш Ч , с  кнопками , Пуск*,„Стоп’ и сигнальной лампой;
ц-степень защ и ты  IP 4D. ьез кнопок
5 -  степень за щ и ты  IP го
Б - степень защи ты  I Р 40, с кнопкам и . Пуск' и . С топ"
1 -сте п е нь  за щ и ты  IP 40. t  кн о п ка м и , Пуск”, .Стоп’ и сигнальной лампой;
исполнение пускателей по числу и исполнению к о н т а к т о в  Вспомогательной цепи
и по роду т о ка  цепи управления
0 - один замыкающий к о н т а к т 1", то к  цепи управления-переменный
Клим атическое исполнение по гост IS150
Категория размещения по ГОСТ is iso
исполнение по и зн о со сто й ко сти :J ).В,В
ь
*П ри  установке  на пускатель ко н та ктн о й  группы-
моэсно пол учить  другие числа и исполнение
к о н т а к т о в  Вспомогательной цепи
ш ш
Кш ш
M w  0Ш 1а__ U Кмин - — л г о - з ц - о в
Условное SEf № FJmiTe fiPHiiTl-l
р i—